düşünür. Böylece, ona göre olayların yalnızca anlatımı değil, aynı zamanda

anlatılanların doğruluk derecelerini saptama yöntemi haline gelir. İbn Haldûn, “hikmet

ölçüsü” diye adlandırdığı bu yönteme göre yanlışlığını saptadığı eski tarihlerden

örnekler de vermiştir. Sözgelimi Mes’ûdî (ö. 346/957), İsrailoğullarının bir savaşta 600

000 asker topladıklarını yazar. Oysa İsrailoğullarının toplam nüfus sayısının azlığı,

ülkelerinin dar oluşu, savaşın yapıldığı alanın kapsayabileceği insan sayısının sınırlı

oluşu vb ölçüler dikkate alındığında Mes’udi’nin kaydettiği bu rakamın oldukça

düşünürlerin sayısı oldukça kabarık bulunduğuna göre bu konuda “geçmişi suçlamanın

doğru olmayacağını” belirtmiştir.15

C- MUKADDİME’NİN TEMEL ÖZELLİKLERİ

İbn Haldûn, Mukaddime’yi 748/1347’de Tunus’ta kaleme alarak Sultan Ebu’l-

Abbas’a (iktidara geliş tarihi: 750/1349) takdim etmiştir. Mukaddime’nin Tunus nüshası

budur. Mukaddime’nin iki nüshası İstanbul Yeni Cami ve İbrahim Paşa

kütüphanelerinde bulunmaktadır. Eser, çeşitli tarihlerde farklı ülkelerde tercüme

edilerek neşredilmiştir. Mukaddime, farklı dillere en çok tercüme edilen, dünyaca ünlü

Bazıları insanların yeryüzündeki genel halifeliğini bildiren

“ben yeryüzünde bir halife yaratacağım27” ve “sizi yeryüzünde halifeleri yapan28”

ayetleri delil göstererek bu isimlendirilmeyi caiz görmüşlerdir. Çoğunluk ise ayetlerin

bu anlama gelmediğini söyleyerek bu isimlendirilmeyi caiz görmemişlerdir. Hz. Ebû

Bekir (ö. 13/634) kendisine bu şekilde hitap edilmesini yasaklayarak şöyle demiştir:

“Ben Allah’ın halifesi değil, Allah’ın elçisinin halifesiyim.” Çünkü ancak gaip olanlara

25 Casim Avcı, “Hilâfet”, DİA, İstanbul 1998, XVII,539.
26 Muhammed b. Sa’d’ın (ö. 230/845) naklettiği rivâyte göre, “Halîfetu Resûlillah” (Allah Elçisi’nin
Halîfesi) ünvanı ilk olarak Hz. Ebû Bekir’e verilmiştir. Bk. et-Tabakâtü’l-Kübra, Beyrut ts.,
III,183,187,281; Ebu’l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî (ö. 279/892), Ensâbü’l-Eşrâf, thk.
Süheyl Zekkar - Riyaz Zerkeli, Beyrut 1996, II,186-187
27 El-Bakara 2/30.
28 El-Enâm 6/165.

Bu durum pek çok bilginin,

halifenin Kureyş’ten olma şartı karşısında şüpheye düşmesine yol açtı. Sonuçta bazı

alimler hilâfetin Kureyşiliğini ifade eden hadîsleri tevil etmek suretiyle bunun şart

olmadığını söylemiştir. Hadîslerde kastedilenin asabiyet olduğu Hz. Ömer’in (ö.

23/643): “Eğer (Hz. Peygamber’in sırdaşı) Huzeyfe b. Yemân’ın (ö. 36/656) azatlısı

(Yemâme Savaşı’ında şehid olan) Sâlim (ö. 12/633) hayatta olsaydı onu halife tayin

ederdim” sözü delildir. Bir kavmin velisi (dostu, kölesi, azatlısı) o kavimden kabul

edilir. Sâlim velayet bağı ile Kureyş’in asabiyeti içinde yer almakla bu şartı elde etmiş

olmaktadır. Geriye sadece Kureyş soyundan olmadığı gerçeği kalmıştır ki Hz. Ömer de

Bu işlere bakana

da “kâtip” denir. Üçüncüsü; vergilerin toplanması bunların gerekli yerlere harcanması,

israfın engellenmesi olup bu işle ilgilenene de “mal ve gelirler görevlisi” denir.

53 Mukaddime (SU), I,120 (S. Uludağ’ın takdiminden naklen).
54 Mecdüddin Muhammed b. Yakûb el-Fîrûzâbâdî (817/1415), el-Kâmûsü’l-Muhît, Beyrut 1994, s. 633;
Hasan İbrahim Hasan, Siyasi – Dini – Kültürel - Sosyal İslâm Tarihi, çev. İsmail Yiğit – Sadrettin
Gümüş, İstanbul 1985, II,136.

irili ufaklı bütün görev ve makamların hepsi, genel görevlerin başındaki yetkiliye

(vezire) bağlıdır.56

İbn Haldun’a göre, İslâm’ın sadeliği ve hükümdarlık makamlarının ortadan

kalkmasıyla vezir lafzı Müslümanlar arasında bilinmiyordu. Bununla birlikte Hz. Ömer,

Hz. Ebû Bekir’in, Hz. Osman (ö. 35/655) ve Hz. Ali (ö. 40/660) de Hz. Ömer’in veziri

konumundaydı. Ancak vergilerin toplanması, kâtiplik ve hesap işlerine özgü makamlar

yoktu. Çünkü Araplar yazı ve hesap işlerinde mahir olmayan ümmî bir kavimdi. Hesap

işlerinde sayıları az olan okur-yazarlardan veya hesap işlerini bilen acemlerden

yararlanıyorlardı.

dağınık ve karışık hesapları kolayca toparlayabildikleri için bu mânaya delâlet etmek

üzere "divan" denildiği nakledilmektedir. Zamanla kâtiplerin oturduğu yere de bu ad

verilmiştir.63

İbn Haldûn, Mukaddime’sinde divan tutulmasının ilk olarak Hz. Ömer

tarafından yaptırıldığını belirtir. Ona göre, Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) Bahreyn’den

getirdiği zekât malları sahabeler tarafından çok bulunmuş, bu malların taksim edilmesi,

miktarının tespit edilip hak sahiplerine verilmesi konusunda zorluk yaşamışlardır.

Bunun üzerine Halid b. Velid (ö. 21/642), Şam’daki hükümdarların, malların dökümünü

çıkarıp divan tuttuklarını söyleyerek kendilerinin de böyle yapmasını teklif etmiş, Hz.

Ömer de bunu kabul etmiştir. Bunun sebebine ilişkin bir başka rivayet ise şöyledir:

Divan (kayıt) tutulmasını Hz. Ömer’e İranlı Hürmüzan (ö. 23/644) tavsiye etmiştir. Hz.

Ömer’in divan tutulmadan fetihler için ordular gönderdiğini görünce “o askerlerden

geriye dönmeyenleri kim nasıl bilecek? Eğer bu askerlerden geride kalanlar olursa,

62 Mukaddime (HK), I,328-329; ayrıca bk. H. İ.

Ancak bu görevlere devleti yöneten asabiyetin dışında atanacak kişilerin üzerinde

mutlaka hükümdarın asabiyetinden birileri olur ve onların denetiminde çalışır.68

Divan kâtipliği için ilk olarak Hz. Ömer (ö. 644) döneminde Kureyş’in

kâtiplerinden Akîl b. Ebî Talib (ö. 60/680), Mahreme b. Nevfel (ö. 54/674) ve Cübeyr b.

Mutim (ö. 59/678-679) görev almış, Hz. Peygamber’e yakınlık derecelerine göre İslâm

askerlerinin divanını oluşturmuşlardır.69

Öte yandan Irak’ta Sâsânîler, Suriye ve Mısır’da Bizanslılar (330-143)

tarafından – İslâm fetihleri esnasında da devam eden – vergi tespit ve toplama divanları

67 Mukaddime (HK), I,335.

aynen ve kendi dillerinde Irak’ta Farsça, Suriye ve Mısır’da Rumca olarak bırakılmıştır.

Yine bu işle görevli olanlar da bu iki milletten olan zimmîlerdi. Ta ki Emevî Devleti

(661-750) halifesi Abdülmelik b. Mervan’ın 81/700 yılında tahta geçmesine kadar

devam etti. Daha sonra Abdülmelik b. Mervan bütün divanların Arapça’ya çevrilmesini

ve artık Arapça tutulmasını Ürdün valisi Süleyman b. Said’e emretti. Bunun üzerine

Süleyman b. Said, Şam’daki kayıtları (divanı) bir yıl içinde tamamladı. Abdülmelik b.

Merva’nın divanları Arapça’ya çevirtmesinin sebebi, devletin güçlenip büyümesi,

Araplar’ın bedevîlikten hadariliğe geçmesi, ümmîlikten kurtulup bu işte mahir duruma

gelmesi, kayıt tutma ve hesap işlerini öğrenmesidir. Irak’ta Farsça tutulan divanlara

gelince; onlar da Emevîler’in Irak valisi Haccâc b. Yusuf es-Sekafî’nin (ö. 95/714)

görevlendirmesiyle Salih b. Abdirrahman tarafından – Fars kâtipler istememelerine

rağmen- divanlar Farsça’dan Arapça’ya çevrilmiştir.70

Böylece İslâm âleminde Hz. Ömer devri ile başlayan divan teşkilatı, memleketin

idari, siyasi ve ekonomik gelişmesine paralel olarak ilerleme ve artış göstermiştir.

İslâm geldiğinde, dinin sadeliği ve Araplar’ın bedevîliğinden dolayı bu husus

göz ardı edildi. Müslümanlar alış – verişlerini altın ve gümüşü tartmak suretiyle

yapıyorlardı. Devletin bu konuda bir faaliyette bulunmaması, dinar ve dirhemlerde açık

bir şekilde sahtekârlıklar yapılıncaya dek devam etti. Bunun üzerine 74/693’de Emevî

halifesi Abdülmelik b. Mervan, gerçek dirhemlerin sahtelerinden ayırt edilmesi için

Haccâc’a dirhemlerin damgalanmasını emretti. Paraların üzerinde “Allahu Ahad

Allahu’s-Samed” (Allah birdir, Allah hiçbir şeye muhtaç değildir, herkes ona muhtaçtır)

yazılıydı. Bir rivayete göre paraları ilk olarak Musab b. Zübeyr (ö. 72/691)

damgalamıştır. Musab paraların damgalanması işini, Hicaz’ın yönetimini eline alan

kardeşi Abdullah b. Zübeyr’in (ö. 73/692) emriyle 70/689 senesinde Irak’ta yapmıştır.

Paraların bir yüzünde “Bereketullah” diğer yüzünde ise “Bismillah” yazılıydı.

Bir yıl sonra Haccâc bunları değiştirip “Haccâc” ismini yazdırdı ve paraların ağırlığı

olarak da Hz. Ömer döneminde yerleşmiş olan ölçüyü kabul etti.

kısıtlamasının yanı sıra güzel söz ve belâgat da Araplar’ın yapılarına daha uygundu.

İbn Haldûn, dinar ve dirhemin ölçüsünün ilk defa Hz. Ömer döneminde

yerleştiğini ifade etmekle birlikte daha önce de bu ölçülerin bilindiğini Mukaddime’de

bildirmiştir. Bu konuda “ilk defa Hz. Ömer döneminde bu ölçüler koyulmuştur” diyen

Maverdî (ö. 450/1058), Hattabî’ye (ö. 338/998) karşı çıkarak şu izahları yapmıştır: “Bu

görüşü (şer’i ölçülerin Abdülmelik b. Mervân’dan önce bilinmediği görüşü) kabul

etmek zekat, nikah ve cezalar gibi pek çok şer’î hükümle bağlantılıdır. Bu sebeple bu

görüşü kabul etmek Abdülmelik b. Mervân dönemine gelinceye kadar sahabelerin ve

Birincisi, düşmanları saf düzeniyle

savaşıyorlardı ve bu durum onları da aynı şekilde savaşmak zorunda bırakıyordu.

İkincisi, onlar imanlarının kuvveti ve sabırlarıyla şehit olmak için cihat ediyorlardı. Saf

düzeni ise ölümüne savaşmaya daha uygundu. 96

İlk defa Emevî halifesi Mervan b. Hakem (ö. 65/685) ordunun saf sistemini terk

ederek, askerleri bölükler halinde düzene koyarak savaştırmıştır. Çünkü toprakları geniş

ve askerleri çok fazla olan eski devletler, ordularını ve askerlerini bölüklere ayırırlar ve

her bölüğü de kendi içinde saf düzenine göre teşkil ederlerdi. Bunun sebebi, ülkenin

Bu yeni kurulan teşkilatın da, orta tabakanın cürüm ve cinayetlerine bakmakla

görevlendirildiği anlaşılıyor. Bu orta tabaka, tüccar, doktor ve mühendis gibi yüksek

meslek erbabı ve onların seviyesinde olanlardan meydana geliyordu.102

3- Donanma

Müslümanlar, Mısır’ı ele geçirince; Hz. Ömer, Mısır valisi Amr b. Âs’a (ö.

43/664) mektup yazarak, denizi kendisine anlatmasını istemiş, Amr b. Âs da ona şu

cevabı yazmıştı. “Deniz, tıpkı ağacın üzerinde gezinen kurt gibi üzerinde küçük ve zayıf

varlıkların gezindiği çok büyük bir mahlûktur” Bunun üzerine Hz. Ömer Müslümanların

durmalarını istemiştir. Böylece Hz.

kurulmasını sağlayan Muviye b. Ebî Sufyan’ın teşkil ettiği donanma, Bizans’ı mağlup

etme başarısını dahi göstermiştir.107

101 Mukaddime (HK), I,340.
102 H. İ. Hasan, IV,212.
103 Arfece b. Hüzeyme için bk. İzzeddin Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerîm b. Abdilvahit
İbnü’l-Esîr eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1232), Üsdü’l-Gâbe fî Ma’rifeti’s-Sahabe, Beyrut 1996, IV,25
104 Mukaddime (HK), I,341.
105 H. İ. Hasan, IV,221.
106 Mukaddime (HK), I,341.
107 P. Hıtti, II,356-357; H. İ.

takdirde bu kelimelerin kaybolup gitmesinden, bunun sonucunda da Kur’ân ve

hadîslerin anlaşılmamasından korkulmuştur. İlk lügat kitabı Halil b. Ahmed

Ferâhîdî’nin (ö. 175/791)129 Kitabü’l-Ayn olup eserinde iki, üç, dört, beş harften oluşan

bütün kelimelere – ki Arapçada kelimeler en fazla beş harften oluşur – yer vermiştir.

Ayrıca kelimelerin kullanılan anlamlarıyla mevcut ve sâbit olduğunu gösteren nakiller

yapmıştır.

ııı- Beyan (Belagat)